
Ordinanza n° 52/2021 

STR. 3
Proposta n° 53/2021

OGGETTO:MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE INTERESSATO DAL CROLLO DI
MATERIALE LAPIDEO - VIA PARINI.

IL SINDACO

VISTA la comunicazione pervenuta in data 05/11/2021 a mezzo PEC – protocollo n. 19193 VI-4 fasc. 10-2021 – dal
Comando dei Vigili del Fuoco di Lecco e relativa alla caduta, sulla sede stradale di Via Parini, di un masso del peso
di circa venticinque chilogrammi;
VISTA la relazione redatta dalla Struttura III – Territorio e Ambiente – del Comune di Mandello del Lario, in data
05/11/2021 a seguito di sopralluogo, corredata da documentazione fotografica e da visura catastale atta a
individuare i proprietari delle aree interessate;
CONSIDERATO che sono stati catastalmente identificate le aree interessate, così come di seguito indicati:

Catasto Sezione Foglio Particella Subalterno Proprietà

Fabbricati RON 23 4165 –

cat. C/2

VASSALLO Andrea – nato a Lecco il
29/04/1980
C.F. VSS NDR 80D29 E507E
Proprietà per 1/1

Fabbricati RON 19 255 2

cat. A/7

SPANDRI Renato – nato a Mandello del Lario
il 04/03/1950
C.F. SPN RNT 50C04 E879Z
Proprietà per 1/1

Terreni RON 9 4142 GUALTIERI Maurizio – nato a Lecco il
20/10/1966
C.F. GLT MRZ 66R20 E507V
Proprietà per ½
STROPENI Anna – nata a Bellano il
26/04/1967
C.F. STR NNA 67D66 A745A
Proprietà per ½

VISTA la precedente Ordinanza Sindacale n. 45 in data 06/11/2021 ad oggetto “Divieto di transito a tutti i veicoli e
pedoni in Via Parini – pericolo di frana. Sino al 31/12/2021”.
VISTE le comunicazioni intercorse tra le proprietà interessate dal movimento franoso e il Comune di Mandello del
Lario, nonché gli incontri tenutisi sia sul posto che presso gli uffici comunali, volte a trovare rapida soluzione alla
problematica, nonché alla revoca dell'Ordinanza sopra richiamata con la conseguente riapertura dell'arteria al
traffico veicolare;
VISTO l'incarico conferito allo studio PROTEA ASSOCIATI, nella figura del dott. geol. Cristian ADAMOLI con sede
in Via Matteotti n. 66 a 23824 Dervio (LC), al fine di verificare le condizioni del versante interessato dal crollo di
materiale lapideo e di ottenere indicazioni tecniche sulle possibili soluzioni da mettere in atto;

Atto n. 52 del 2021

1/3Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82&#8260;2005 e norme collegate



VISTA la relazione trasmessa a mezzo PEC dallo Studio PROTEA ASSOCIATI – protocollo n. 21622 VI-4 fasc. 10-
2021 in data 14/12/2021 – con la quale il dott. geol. Cristian ADAMOLI analizza nel dettaglio la situazione, la
presenza di manufatti, la caratterizzazione del terreno e fornisce le indicazioni per garantire la salvaguardia della
sicurezza di pedoni e veicoli;
CONSIDERATO che all'interno della relazione sopra richiamata si consiglia “...la realizzazione di un sistema di
rafforzamento corticale del versante costituito da una rete metallica opportunamente ancorata al versante con delle
bullonature”, specificando altresì che “tale sistema, una volta correttamente dimensionato, consentirà di evitare che
i blocchi descritti in precedenza si possano staccare e raggiungere la sottostante strada”;
CONSIDERATO inoltre che la medesima relazione consiglia di eseguire un approfondimento geotecnico-strutturale
al fine di valutare la stabilità degli edifici ubicati sul ciglio del pendio che si affaccia su Via Parini e che comunica,
visti gli interventi già eseguiti di pulizia e di disgaggio, la possibile riapertura dell'arteria stradale previa istituzione di
un senso unico alternato in maniera tale da interdire la circolazione nella carreggiata prossima alla roggia;
VISTA l'Ordinanza Sindacale n. 51 in data 14/12/2021 ad oggetto “Revoca Ordinanza n. 45 del 06/11/2021 e
realizzazione senso unico alternato in Via Parini, lato roggia, siano al 28/02/2022”;
VISTA pertanto la situazione di grave e incombente pericolo che si verrebbe a creare qualora gli interventi definiti
dallo studio PROTEA ASSOCIATI non venissero predisposti a breve da parte dei proprietari delle aree interessate
dal crollo del materiale lapideo e sopra evidenziati;
RITENUTO pertanto necessario provvedere con estrema urgenza, entro 30 giorni dalla data di notifica della
presente Ordinanza, a quanto indicato dallo studio PROTEA ASSOCIATI e, nello specifico a effettuare le
seguenti operazioni:

realizzazione di un sistema di rafforzamento corticale del versante costituito da una rete metallica
opportunamente ancorata al versante con bullonature
esecuzione di un approfondimento geotecnico-strutturale al fine di valutare la stabilità degli edifici ubicati sul
ciglio del pendio che si affaccia su Via Parini

dando comunicazione allo scrivente Comune di Mandello del Lario dell'effettiva esecuzione degli stessi;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ed in particolare l’art. 54;
VISTO il D.M. 05 agosto 2008;
VISTI gli articoli 881, 882, 887, 2051 e 2053 del Codice Civile;
VISTI gli articoli 6, 7, 14, 24 e 30 del D.L. 30/04/1992 n. 285 (Codice della strada – CDS) e sue s.m.i.;

ORDINA

1) Ai soggetti individuati:
VASSALLO Andrea – nato a Lecco il 29/04/1980 – C.F. VSS NDR 80D29 E507E – residente in Via
Cristoforo Colombo n. 16 a 23826 Mandello del Lario (LC)
SPANDRI Renato – nato a Mandello del Lario il 04/03/1950 – C.F. SPN RNT 50C04 E879Z – residente in
Via Cristoforo Colombo n. 10 a 23826 Mandello del Lario (LC)
GUALTIERI Maurizio – nato a Lecco il 20/10/1966 – C.F. GLT MRZ 66R20 E507V – residente in
Piazzetta Fontana n. 1 a 23826 Mandello del Lario (LC)
STROPENI Anna – nata a Bellano il 26/04/1967 – C.F. STR NNA 67D66 A745A – residente in Piazzetta
Fontana n. 1 a 23826 Mandello del Lario (LC)
l'esecuzione degli interventi di messa in sicurezza sopra descritti, nonché l'esecuzione delle verifiche di
stabilità sopra descritte, entro 30 giorni dalla data di notifica della presente Ordinanza.

2) Ai medesimi soggetti dettagliatamente evidenziati al precedente capoverso, di dare tempestiva
comunicazione allo scrivente Comune di Mandello del Lario dell'avvenuta esecuzione di quanto indicato
(interventi di messa in sicurezza e verifiche di stabilità), rappresentando che, al fine di eliminare ogni
possibile pericolo alla pubblica incolumità dei cittadini l'Amministrazione Comunale, in caso di
inottemperanza, oltre a procedere per vie legali, provvederà all'esecuzione in danno dei lavori e delle
verifiche sopra evidenziati.

DISPONE

La notifica, della presente Ordinanza ai signori di seguito identificati:
VASSALLO Andrea – nato a Lecco il 29/04/1980 – C.F. VSS NDR 80D29 E507E – residente in Via Cristoforo
Colombo n. 16 a 23826 Mandello del Lario (LC)

SPANDRI Renato – nato a Mandello del Lario il 04/03/1950 – C.F. SPN RNT 50C04 E879Z – residente in Via
Cristoforo Colombo n. 10 a 23826 Mandello del Lario (LC)

GUALTIERI Maurizio – nato a Lecco il 20/10/1966 – C.F. GLT MRZ 66R20 E507V – residente in Piazzetta Fontana
n. 1 a 23826 Mandello del Lario (LC)

STROPENI Anna – nata a Bellano il 26/04/1967 – C.F. STR NNA 67D66 A745A – residente in Piazzetta Fontana n.
1 a 23826 Mandello del Lario (LC).

Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, e trasmessa a mezzo PEC agli Enti di

Atto n. 52 del 2021

2/3Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82&#8260;2005 e norme collegate



seguito elencati ed agli indirizzi riportati nell'allegata tabella:
Prefettura di Lecco 
Comando Carabinieri Mandello
Comando Polizia Locale Mandello
Regione Lombardia Lecco – Protezione Civile

Trattandosi di ordinanza contingibile ed urgente per motivi di pubblica e privata incolumità, la mancata osservanza
della stessa implica l’applicazione dell’art. 650 del Codice Penale.
L'Ufficio Tecnico Comunale è incaricato, in relazione alle proprie competenze, della sorveglianza sull'esecuzione
del presente atto agendo, se necessario, in via suppletiva.
Gli operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri organi di polizia, sono incaricati della vigilanza sull'esatta
osservanza della presente ordinanza.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. Regione Lombardia, entro 60
(sessanta) giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla
medesima notifica.
E' fatto obbligo a chiunque spetti, di vigilare e fare osservare la presente Ordinanza.
Dalla Residenza Municipale, il 15 Dicembre 2021.

f.to Il Sindaco
dr. Riccardo FASOLI

Mandello del Lario, lì 15-12-2021 Il SINDACO

Dott. Riccardo Fasoli

 

Atto n. 52 del 2021

3/3Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82&#8260;2005 e norme collegate



 

 
Ordinanza n° 52/2021

 

STRUTTURA III - Territorio e Ambiente

 

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE INTERESSATO DAL CROLLO DI
MATERIALE LAPIDEO - VIA PARINI.

Il sottoscritto certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online consultabile sul
Sito Ufficiale dell’Ente dal 17-12-2021 per giorni quindici consecutivi.
 
Mandello del Lario, lì 17-12-2021 Il SEGRETARIO GENERALE

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate

Atto n. 52 del 2021

1/1Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82&#8260;2005 e norme collegate


